<sup>c</sup> Ita editio Pithœi et codex Corbeiensis. Prorsus  
bene. Tertullianus in capite 25 Apologetici: *Ista ipsa  
virgo Cœlestis pluviarum pollicitatrix.* Julius Capito-  
linus in Vita Pertinacis, loquens de proconsulatu  
quem Pertinax gessit in Africa: *In quo proconsu-  
latus multas seditiones perpessus dicitur, vaticinationi-  
bus earum quæ de templo Cœlestis emergunt.* Ammia-  
nus Marcellinus lib. 22: *Asclepiades philosophus, cum  
risendi gratia Juliani peregre ad id suburbanum re-  
vissit, deæ Cœlestis argenteum breve figmentum quo-  
cumque ibat secum solitus efferre, ante pedes statuit  
simulacrum sublineum.* Trebellius Pollio in Celso: *Afri-  
Cœlestis imperatorem appellaverunt, populo deæ Cœlestis*

*ornatum.* Pleraque alia testimonia congesit illus-  
trissimus cardinalis Baronius ad annum 399, ut os-  
tenderet deum Cœlestem qui Carthagine celebatur,  
deam suis. Casaubonus tamen in Notis ad vitam  
An'oni Caracalli, laudans hunc Salviani locum, le-  
git *Cœlestem illum*, deceptus auctoritate editionum,  
tamen etsi fateatur pro dea a plerisque omnibus  
suisse habitat. Ex templo porro deæ Cœlestis apud  
Carthaginem via cœlestis; cuius meminerunt Victor  
Vitensis in initio librorum de Persecutione Wanda-  
lica et Prosper in libro tertio de Prædictionibus, cap.  
38. De dea Cœlesti vide Lipsium lib. v Epistoli ar.  
Question., epist. 22; Casaubonum in Notis ad Vitam  
Antonini Caracalli; Rittershusium ad hunc locum, et  
Henr. Valesium in annotationibus ad Annianum  
Marcellinum, pag. 232.

Ac per hoc quicunque ista fecerunt, non dederunt honorem Deo, sed derogaverunt. Nam etiam ipsam quodammodo ecclesie salutationem idolo præstiterunt : quia secundi loci officiositas honori illius proficit cui principalia deferuntur. Ecce quæ Afrorum et maxime nobilissimorum fides, quæ religio, quæ Christianitas fuit. Dicebantur Christiani ad contumeliam Christi. Cum Apostolus declamat : *Non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum : non potestis mensæ Domini participare et mensæ dæmoniorum* (1 Cor. x, 20, 21); illis hoc satis non erat ut cum calice Dei calicem biberent dæmoniorum, nisi illum etiam prætulissent; nec sufficiebat ut mensam demonum mensæ Dominicæ compararent, nisi post superstitionum infamium cultus ad Dei tempora venientes, sacrosanctis Christi altaribus ductu ipsius diabolici spiritus spuriissimum nidorem inhalassent.

III. At, inquis, non omnes ista faciebant, sed potentissimi quique ac sublimissimi. Acquiescamus hoc ita esse. Sed cum ditissimæ quæque ac potentissimæ domus turbam 179 faciant civitatis, vides per paucorum potentium sacrilegam superstitionem urbem cunctam suis pollutam. Nenini autem dubium est omnes dominorum familias aut similes esse dominis aut deteriores; quamvis hoc usitatius ut deteriores: ac per hoc cum etiam boni domini servos vel maxime malos habeant, promptum est intelligere quales illic familiæ omnes fuerint, cum serviles animos jam per se malos etiam dominorum faceret nequitia peiores. Esto ergo, illa quæ diximus ad potentissimos quosque ac nobilissimos pertinuerunt. Nunquid illa leviora quæ nobilibus ignobilibusque communia? odia scilicet atque execrationes sanctorum omnium dico. Sacrilegii quippe genus est, Dei odisse cultores. Sicut enim si servos nostros quispiam cedat, nos in servorum nostrorum cedit injuriam; et si a quoquam filius verberetur alienus, in supplicio filii pietas paterna torqueret: ita et cum servus Dei a quoquam leditur, majestas divina violatur, dicente id ipsum ad apostolos suos Domino: *Qui vos recipit, me recipit* (Matth. x, 40); *et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x, 16). Benignissimus scilicet ac piissimus Dominus communem sibi cum servis suis et honorem simul et contumeliam facit; ne quis, cum ledet Dei servum, hominem tantum a se ledi arbitraretur, cum absque dubio injuriis servorum dominicorum Dei admisceretur injuria, testante id suis Deo affectu indulgentissimo in hunc modum: *Quoniam qui vos tangit, quasi qui tangit pupillam oculi mei* (Zach. ii, 8). Ad exprimendam teneritudinem pietatis suæ, tenerrimam partem humani corporis nominavit; ut apertissime in-